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Undskyld! 
- men natur er altså ikke bare en 
plan over nogle træer og en sø...

Udgangspunktet for at skabe bedre vilkår er, at 
kopiere og reetablere de naturlige levevilkår, som 
fandtes flere tusinde år tilbage, da Danmark var 
et løvskovsland i en mosaik af overdrev, enge, 
moser og vådområder.

Vores fortidsnatur for 4-5.000 år siden, bestod 
af fler-etagede løvskove med skovlysninger, 
græssletter, moser, enge og søer. 

Store flokke af urokser, vildheste, bisoner og 
kronhjorte græssede i lysningerne og var med til 
at holde nogle arealer fri for skovbevoksning.

Skovene bestod af forskellige plantesamfund. 
Ege-, bøge-, linde-, aske- birke- og elleskove domi-
nerede, afhængig af terrænets eksponering og 
fugtighedsforhold.

ULVEN
ulven var også en naturlig del af vores fortids-
natur! ulven kan minde os om, hvad vi har tabt, 
men også om hvad vi kan vinde. 

Den sidste ulv i Danmark blev skudt 1813, siden 
da har den danske natur været dét fattigere. Om 
vi nogensinde vil se ulven fritlevende i den dan-
ske natur igen - vides ikke....Dog ved vi, at vi via 
naturgenopretning kan være med til, at hjælpe 
vores natur tilbage på rette spor. 

PrimeNature genskaber oprindelig natur!
PrimeNature arbejder for den oprindelige natur, 
kvalitetsnaturen og biodiversiteten og fokuse-
rer på, at skabe store herlighedsværdier for lods-
ejere i Danmark.

Virksomhedens idégrundlag hviler dybt i vores 
store viden omkring vores fortidsnatur.

Til tider spørger vi os selv - om PrimeNature er en 
virksomhed eller en græsrodsbevægelse, for vi  er 
yderst entusiastiske, forskende, vidensfyldte og 
professionelle på én gang. 

Grundlaget er at skabe kvalitetsnatur og give 
naturen bedre vilkår!

Vi byder dig nu velkommen til denne folder, med 
ønsket om, at fortælle dig om naturen og den-
nes betydning for os som mennesker og for vores 
klode - og med ønsket om, at fortælle dig hvor-
dan DU kan få natur på DIN ejendom!

GOD FORNØJELSE!
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Mange nicher betyder stor biodiversitet
Perlemorssommerfuglene er et eksempel på, hvordan hver enkelt art har sin 
egen lille niche.

Der findes 9 forskellige arter af perlemorssommerfugle i Danmark. 

2 af disse arter lever i moser og på enge, hvor larverne fra disse arter, enten 
lever på tranebær eller mjødurt.

Alle de øvrige perlemorssommerfugles larver lever på stedmoderblomster eller 
violer. Så har du ikke disse urter på din ejendom – så har du heller ingen per-
lemorssommerfugle!

Biodiversitet
2010 har været ”Biodiversitetsår” i hele verden, fordi vi overalt 
på kloden mister vores natur. Hvert land har fået en karakter 
på en skala fra 0-100 for naturindholdet i landet. Danmark lig-
ger blandt de dårligste med bare sølle 17 point.

Naturen består i dag af mange individer af få arter – såkaldte 
”generalister”, dvs. dyr og fugle med stor tilpasningsevne, som 
f.eks. ræve, rådyr, rotter, krager og musvitter.  Disse dyr og 
fugle klarer sig og tilpasser sig selvom naturindholdet er lille.

Når biodiversiteten er stor, er der få individer af mange arter. 
Stor biodiversitet kræver mange forskellige levesteder – man-
ge biotoper og nicher. Jo flere forskellige – naturlige – træer, 
buske og urter – desto flere insekter – som igen betyder flere 
dyr og fugle. 

Det betyder, at naturen både skal bestå af skove, sletter og 
vådområder. Og  disse skal have lang kontinuitet.

Det betyder også, at skovene skal indeholde mange forskellige 
hjemmehørende træer og buske,  på deres naturlige vokseste-
der – akkurat som i vores fortidsskove.

Når du etablerer natur, er det derfor vigtigt, at du er opmærk-
som på, at etablere en kopi af den natur, som naturligt ville 
være på din ejendom – og det er her vi kan hjælpe dig! – med 
erfaring fra over 1.500 naturprojekter fordelt på mere end 
20.000 ha.



Fuglene flytter ind...
Nogle fugle flytter ind ”bare” fordi der nu er kommet en ny skov.

Det gælder f.eks. musvit, solsort, blåmejse, bogfinke, ringdue 
og andre almindelige arter.

Andre fugle er mere krævende, når de skal vælge bopæl, fordi 
deres hjem har været oprindelige ”nicher”, som de gennem 
årtusinder har tilpasset sig.

Det gælder f.eks. vendehals, grønspætte, lille flagspætte, ker-
nebider, huldue, lærkefalk og halemejse.

De produktionsskove, som det danske forstvæsen i det sid-
ste århundrede har etableret, rummer sjældent levesteder for 
disse krævende fuglearter. Dertil kommer at skovdriften ikke 
efterlader træruiner til fuglene, som derfor mangler redehuller.

Det betyder, at vores nuværende skove er relativt artsfattige – 
ikke kun på fugle, men også på dyr, blomster, insekter, svam-
pe o. lign. 

Når du etablerer ny natur – så sørg for, at det ikke kun er til alle 
de almindelige fugle og dyr!

Mange nicher betyder stor biodiversitet
Ligesom vi har vores hjem – har dyr, fugle, insekter og fisk også deres hjem.

Der hvor de fødes lever de deres liv. Trækfuglene vender hvert år tilbage til deres hjem.

Da de fleste småfugle kan blive 10-15 år gamle, må ungerne ofte flytte, fordi forældrene be-
holder hjemmet. Men de flytter ikke langt. Svaler f.eks. flytter bare længere ned i stalden eller 
over til naboen.

Det vigtigste er, at der findes mulighed for en rede og masser af føde.

For at der kommer nye dyr, fugle, blomster eller insekter til dit naturprojekt kræver det der-
for, at der er rede- og opholdsmuligheder, at der er føde nok, at der er områder fri for pesti-
cider og at f.eks. fugleunger har muligheder for, at flytte ind hos din nabo, hvis de må flytte 
fra deres tidligere levesteder.

Halemejsen
Halemejsen er en af de smukke, krævende skov-
fugle. Den lever udelukkende i tæt underskov 
og gerne i nærheden af skovmoser og vandli-
dende skovtyper. 
Allerede 10 år efter etablering, kan halemejsen 
komme som ynglefugl – og hvor der er halemej-
ser er der også skovsnepper!



CO2
Skovene binder CO2, fordi der bindes CO2 i 
træmassen, rødderne og i humuslaget. Kun ca. 
1/3 bindes i træmassen, mens 2/3 bindes under 
jorden i rødder og humuslag.

Det er kendt, at en ny skov binder ca. 8 tons 
CO2 pr. år/ha. i træmassen, men først for ny-
lig kendt, at skoven også oplagrer meget store 
mængder CO2 under jorden.

Når vi etablerer vores nye naturskove vokser hu-
muslaget med ca. 1 cm. om året.

Normal skovdrift – med rydning af skoven – fri-
gør CO2 under jorden i så store mængder, at 
de første 40-50 år i den nyplantede skov går til, 
at kompensere for de store mængder CO2, som 
bliver frigjort ved skovrydningerne.

Derfor bindes de største mængder CO2 i skove, 
som enten henligger urørte eller hvor træerne 
hugges enkeltvis, så arealet altid har skovdæk-
ke.

Fortidsnaturen og DMU-rapport
GEUS har foretaget en nyere undersø-
gelse, der sætter spørgsmålstegn ved 
den gængse opfattelse af urtidslandska-
bet i Danmark som værende ensformigt 
og tæt skovdækket. Man har ud fra pol-
lenanalyser kunnet nå frem til en kon-
klusion om, at vores fortidslandskab var 
meget mere varieret end ellers antaget.

Der var områder med skov, krat, over-
drev og hede samt vådområder.

Det konkluderes, at hvis man ønsker 
at opnå en varieret natur med høj bio-
diversitet, så er det vigtigt at prioritere 
græsning. Græsningen behøver ikke at 

omfatte køer eller heste. Det kan også 
være krondyr og dådyr. De græssede 
arealer danner betydningsfuld grundlag 
for biodiversiteten i de åbne arealer - da 
virkningen er, at mange forskellige arter 
af urter og græsser får gunstige forhold 
for at etablere sig. 

Tilstedeværelsen af disse planter er be-
tydningsfuld for de dyr og insekter der er 
afhængige af planterne.

Ud fra overbevisningen om, at vores 
fortidsnatur bestod af mosaikker af enge, 
overdrev, vådområder og skove har  
Brian Gade-Larsen, som er direktør i Pri-

meNature, været den første, der i Dan-
mark har etableret tusindvis af hektar ny 
mosaiknatur. Siden 1995 har han troet på 
og arbejdet for, at denne form for natur 
var den mest artsrige og bæredygtige. 

Nu er det dokumenteret. Gennem ny vi-
den om pollenanlyser er det nu muligt at 
dokumentere, at mellem 10-40 procent af 
vores fortidsnatur bestod af åbne sletter.

Det er nu dokumenteret, at den mest 
artsrige natur med den største biodiver-
sitet består af en mosaik af skove, åbne 
arealer og vådområder, hvor der er en 
dynamisk drift i form af græsning.

I Danmark forbruger vi ca. 9,8 tons CO2 pr. indbygger/år.
I mange forstligt drevne skove, er bindingen af CO2 meget lille, på grund af kort omdriftsalder og rydning af 
større flader.
I vores naturskovsmodeller med konstant skovdække ligger den årlige CO2 binding i størrelsesordenen 20-30 
tons CO2 pr.ha/år.

1 ha. ny skov er nok til at dække 2-3 danskeres CO2 forbrug.



Miljøeffekt
Projektet fjerner flere tons kvælstof pr. år.
Projektet reducerer fosforbelastningen p.g.a. sødannelse.
Projektet reducerer okkerudledningen p.g.a. vand
Projektet bidrager til bedre vandløbskvalitet i Storåsystemet.
Projektet genskaber de hydrologiske forhold inden afvandingen.
Projektet bidrager til langsigtet CO2 binding gennem skovopbygning.
Projektet er opbygget som naturskove ud fra pollenanalyser/plante-
samfundslister. 
Enge og overdrev baseres på naturlig fremspiret vegetation.

Naturen hos Holger & Birgith

Mangeårigt projekt

Natureffekt
Projektet øger den biologiske mangfoldighed i særlig høj grad på grund af oprindelig-
hed og stor variation.
Projektet er ikke opbygget over, men begunstiger i særlig grad den ”rødlistede” art 
kirkeuglen også kaldet minervaugle. Desuden genskabes truede naturtyper,
som enge og overdrev.
Projektets drift optimeres på naturlige biosystemer fra fortiden, dvs. efterligning af de 
store græsæderes færden og en del naturlig forfald i skovsystemerne. 

I mange år har Postmesteren taget støvlerne 
på, når arbejdsdagen var forbi på posthuset. 
Han er gået udendørs på den 32 ha. store 
ejendom, og har gennemført små og store 
naturforbedringer. Der er plantet mange 
træer og flere nye søer er etableret i årenes 
løb.

Ejendommens arealer ligger relativt fladt med 
store bløde, flade bakker på kanten af en 
gammel bakkeø, som stiger i den nordlige 
del af ejendommen. Arealerne afgrænses 
mod vest af Storåen. Tværs gennem ejen-
dommen løber et større reguleret vandløb, 
som på begge sider er afgrænset af lavtlig-
gende arealer og det nordvestlige hjørne har 
udviklet sig til mose.

Holger og Birgith har selv plantet meget i 
årenes løb, noget af det som juletræsplanta-
ger, andet som varig nåleskov og igen andet 
som blandede beplantninger af løvtræer og 
buske.

Et par søer er det også blevet til, - en større 
oppe ved mosen og en mindre i det sydvest-
lige hjørne.

Markerne langs vandløbet er drænede, men 
er trods dette alligevel først farbare hen på 
foråret.  Der er skabt læ mod vest og udsigts-
korridorerne fra stuehuset er mod nord, syd 
og øst. 

PrimeNature har her etableret natur op om-
kring disse korridorer, således at sletterne og 
engene er placerede her.

Skovplantesamfundene er opbyggede som 
kopier af vores fortidsskove og drænene er  
ødelagte, så der opstår temporære søer i de 
lavtliggende arealer omkring det regulerede 
vandløb. Dette lille vandløb er restaureret 
således, at denne fine bæk i fremtiden kan 
blive gydeplads for laksefisk. I nedbørsrige 
perioder vil bækken gå over sine bredder og 
oversvømme hele lavbundsarealet.

Også mod syd er drænene  afbrudt og der 
kommer flere nye vandflader og et område 
med sumpskove. Fremover behøver Holger 
og Birgith ikke, at trække i arbejdstøjet hver 
dag, men kan i stedet følge med i hvornår 
krikanden har ællinger, om krondyrene kom-
mer ud i aftenskumringen eller om kirkeug-
lerne stadigvæk vil være i uglekassen. 

Naturens indvandring sker over tid, når leve-
vilkårene er opfyldt for de enkelte dyre- og 
plantearter. Det er denne indvandring, Holger 
og Birgith nu skal til at nyde. 

Her har vi altså en forhenværende land-
brugsejendom på 32 ha. der nu er omdannet 
til natur - med 21 ha. skov og 10 ha. åbne 
engarealer og otte søer. 

Etablering af ny natur
Egenbetaling i statsstøttede projekter:
Nye skove mellem 3.000 – 9.000 kr./ha.
Små søer typisk ca. 10.000 kr./stk.
Våde enge projekter mellem 0-15.000 kr.  

Løbende arealstøtte 
- fås både til Skovarealer, lysninger og våde enge.
Afhængig af type og aftaler vil støtten
Ligge mellem 2.200- 6.700 kr./ha.



DINE MULIGHEDER:
Naturkonsulent
Brian Gade-Larsen

Landmåler
Martin Sørensen

Driftschef Skove
Lars Nielsen

Regnskabschef
Jette Buskbjerg

Driftschef Vådområder
Ejnar Korsdal Nielsen

Sagsbehandler Skove  
Nina Laudal Jensen

Nyheder, Web & Markedsføring
Christina Mosegaard

VI KAN så GODT LIDE KAFFE...

Sagsbehandler Søer & 
Projektmedarbejder
Else Valentin

Sagsbehandler Vådområder
Kirstine V. Pedersen

Du får et gratis besøg af vores naturkonsulent, som udarbej-
der et skitseprojekt samt giver dig et overblik over økonomien. 
Besøg og rådgivning er helt og ganske uforpligtende!

Hvis du ønsker at lave et naturprojekt på din ejendom, så laver 
vi resten; alle ansøgninger, tilladelser, sagsbehandling, opmå-
ling og praktisk gennemførsel. Vi sørger også for ansøgninger 
om tilskud til søer, skov, våde enge, landbrugsstøtte mm.

Vi er dine naturkonsulenter - sammensat af mange specialister 
- for at sikre det bedste resultat for dig!

Hvis du byder på kaffe, så byder vi på følgende:

Dit naturprojekt bliver et resultat af den 
holdning og viden din naturkonsulent har!
Den højeste naturkvalitet kan kun sikres ved at kopiere vores fortidsnatur, fordi den er den 
rigeste. En mosaik af frodige løvskove i 3 etager, med mange træer og buske i alle skov-
typerne, som hver især har deres vokseplads. Ind imellem sletter, skovlysninger, enge og 
søer.

Alle undersøgelser viser, at i netop den natur, er der mest naturligt liv.
Det gælder uanset om dit formål er jagt, fugleliv, blomster eller høj ansvarlighed.



giv os et kald...
Telefonerne er åbne i denne weekend 

den 15. og 16. januar - begge dage kl. 10-16
Du kan naturligvis også ringe alle hverdage kl. 8-16

- Så ring og lav en aftale eller bare få en snak!

Få et gratis besøg af vores dygtige naturkonsulent!
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